
 

 

COPIA 

 

COMUNE DI MONTE CREMASCO 

PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

DELIBERAZIONE N 75 

ADUNANZA 09.09.2023 

CODICE ENTE 10761 7 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: CONCESSIONE  PATROCINIO  CON  EROGAZIONE  DI  

CONTRIBUTO IN FAVORE   DEL   CENTRO  RICERCA  GALMOZZI  

DI  CREMA  PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 'VIVERE 

ANCORA'.                    
 

 

L’anno duemilaventitre addì nove del mese di settembre alle ore 14.00 nella modalità in 

videoconferenza ai sensi dell’art. 7 del Regolamento degli organi collegiali, previa osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la 

Giunta Comunale.  
 

Risultano all’appello: 

 

LUPO STANGHELLINI GIUSEPPE SINDACO Presente 

DEFENDI PAOLO ASSESSORE Presente 

VANAZZI ROSA GABRIELLA VICE SINDACO Presente 

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 

 

Assiste il Segretario Comunale – dott.ssa Angelina Marano il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. avv.Giuseppe Lupo Stanghellini nella sua 

qualità di Sindaco Pro-tempore -  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 75 del 09.09.2023 

 

OGGETTO:CONCESSIONE  PATROCINIO  CON  EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTO IN 

FAVORE   DEL   CENTRO  RICERCA  GALMOZZI  DI  CREMA  PER LA REALIZZAZIONE 

DEL PROGETTO 'VIVERE ANCORA'.         

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

• il Documento Unico di Programmazione (DUPS) approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n.8 del 29/04/2023, ai sensi dell’Art.170 del T.U. enti locali approvato con 

D.Lgs.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

• il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 

del 29/04/2023, ai sensi dell’Art.162 dello stesso T.U. enti locali approvato con 

D.Lgs.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

PREMESSO che, l'associazione culturale Centro Ricerca Alfredo Galmozzi di Crema,  ha richiesto 

un contributo e la concessione del patrocinio comunale per la realizzazione del  progetto “Vivere 

Ancora”.  Il progetto prevede, in collaborazione con la testata giornalistica locale Cremaonline, la 

realizzazione di una una serie di interviste filmate con testimoni significativi, in contesti che 

facciano conoscere la fragilità, e allo stesso tempo evidenzino la volontà di vivere, di convivere con 

le difficoltà perché non diventino ostacolo. Oltre ai video che man mano saranno visibili sul canale 

della testata suddetta, verrà realizzato anche un volume che raccoglie le testimonianze più 

interessanti, e che verrà presentato al Teatro San Domenico a Crema, nel mese di dicembre 2023. 

 

RICHIAMATI: 

- l'articolo 118, ultimo comma, della Costituzione che dispone: "Stato, Regioni, Città 

metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 

associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 

sussidiarietà". Trattasi del cd. principio di "sussidiarietà orizzontale" che finalizzato alla 

valorizzazione dei cittadini associati, cioè delle organizzazioni che, pur essendo private nella 

forma e nella sostanza perseguono finalità di utilità generale, collettiva ed in definitiva 

pubblica 

- l'articolo 13 del D.lgs 267/2000 che attribuisce ai comuni tutte le funzioni amministrative 

che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici 

dei servizi alla persona ed alla comunità. 

 

TENUTO CONTO della giurisprudenza contabile sul tema, che ha rilevato: 

- "Devono ritenersi ammesse le forme di contribuzione a soggetti terzi per iniziative culturali, 

sportive, artistiche, sociali, di promozione turistica che mirano a realizzare gli interessi, 

economici e non, della collettività amministrata. Tali iniziative, che come detto sono 

concretizzazione del principio di sussidiarietà orizzontale, rappresentano una modalità 

alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da parte 

dell'amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità parte 

dell'amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività." (Corte 

dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Liguria n. 23/2013). 

- "Il Comune ben possa intervenire con proprie provvidenze a favore di soggetti privati, per il 

perseguimento di finalità pubbliche, in quanto esponenziale delle comunità locali, presenti 

nel suo territorio (Corte dei Conti Umbria Deliberazione n. 38 del 6 marzo 2018). 

 



 

 

RITENUTO che il progetto proposto da parte dell'Associazione culturale Centro Ricerca Alfredo 

Galmozzi di Crema, costituisca un esercizio in via sussidiaria di funzione configurabile di carattere 

culturale, tipica dell'Ente locale;  

 

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale intende favorire e sostenere  il progetto 

proposto dall’associazione,  in quanto giudicato un investimento prezioso nella costruzione di una 

società più inclusiva empatica e solidale. 

 

RITENUTO, per le motivazioni ora indicate, di erogare alla predetta Associazione un contributo di                     

€ 150,00 e di concedere il patrocinio richiesto autorizzando l'utilizzo del logo che rappresenta lo 

stemma comunale. 
 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio avv. 

Giuseppe Lupo Stanghellini ai sensi dell’art. 49, primo comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

CON voti unanimi favorevoli legalmente resi nelle forme di Legge; 

 

DELIBERA 
 

1. Di accogliere la richiesta presentata dal Centro Ricerca Alfredo Galmozzi di Crema 

presentata al prot. n. 7789 del 08/09/2023 relativa alla realizzazione del progetto per le 

ragioni espresse nella premessa e che qui si intendono richiamate e di concedere il 

patrocinio con erogazione di contributo autorizzando l'utilizzo del logo che rappresenta lo 

stemma comunale. 

2. Di erogare all'Associazione culturale Centro Ricerca Alfredo Galmozzi di Crema, un 

contributo di € 150,00; 

3. Di impegnare la spesa di € 150,00 al capitolo 10520301/1 del bilancio di previsione 

2023/2025-esercizio 2023; 

4. Di demandare al Responsabile del Servizio tutti gli adempimenti inerenti e conseguenti la 

presente deliberazione. 

 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata e unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4 del 

D.Lgs.267/2000. 

 

 

PER PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA:  

F.TO Il Responsabile Il Sindaco Avv. Giuseppe Lupo Stanghellini 

 

 

 

 

PER PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

F.TO Il Responsabile Il Sindaco Avv. Giuseppe Lupo Stanghellini  

 

 

 



 

 

 

 

Il predetto verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL SINDACO PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to avv. Giuseppe Lupo Stanghellini F.to dott.ssa Angelina Marano 

 

 

ATTESTATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

n. _________Registro delle Pubblicazioni 

 

Si attesta: 

 

X  la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio ON line di questo Ente e vi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi    

 

X è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Monte Cremasco lì,……………………… 

 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Angelina Marano 

 

 

 

X  Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del  D. Lgs 

267/2000 e ss.mm.ii 

 

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.    

 

 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

F.to dott.ssa Angelina Marano 

 

 

 
COPIA conforme all'originale per uso amministrativo. 
Monte Cremasco, lì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
         (dott.ssa Angelina Marano) 

 

 


